
 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 558 7016 
Fax +39 040 558 7005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 040 558 7927 
Fax +39 040 558 7005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 

 

Decreto rep. n.              /2021 - Prot. n. 
 

dd.        /2/2021 
 
Tit. VIII  Cl. 2 
 

 

Oggetto:  Affidamento diretto per l’acquisto di due Computer THINK STATION 
LENOVO P340T mediante procedura MePA – CIG: ZB23104285 
CUP: J96C18001280005 e CIG: ZCF3104379 CUP: J98D19000560002. 

 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in  
L. 11 settembre 2020 n. 120 che prevede per la Stazione appaltante di 
poter procedere ad affidamento diretto di servizi e forniture tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, fino ad un importo di Euro 
75.000,00=; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che la dott.ssa Pappadà e il prof. Pauli, con richiesta del 10 e 11/3/2021, 
hanno manifestato la necessità di procedere ciascuno all’acquisto di un 
computer THINK STATION LENOVO P340T; 

Considerato che le elevate prestazioni di questo prodotto consentono di effettuare 
anche attività più complesse e non solo le normali attività gestionali e di 
didattica; 

Sentite le ragioni dei due docenti che ritengono tale prodotto una scelta ottimale 
per l’elaborazione di database più complessi; l’esecuzione di 
simulazioni statistiche che richiedono elevata capacità di calcolo e l’uso 
di specifico software per l’attività di didattica e di ricerca; 

Ritenuto che la prof.ssa Susanna Zaccarin, dipendente dell’Università degli Studi 
di Trieste in qualità di professore di prima fascia, direttore del 
Dipartimento, è in possesso dei necessari titoli di studio e professionali 
per svolgere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento in 
relazione alla procedura in oggetto; 

Sentito il signor Perini, tecnico informatico del Dipartimento; che ha individuato 
nel mercato elettronico un fornitore che offre il computer con codice 
produttore 30DH00HJIX con le caratteristiche indispensabili per poter 
svolgere l’attività sopra descritta e precisamente: 

Prot. n. 0000302 del 17/03/2021 - [UOR: p69 - Classif. VIII/2]

https://www.units.u-gov.it/u-gov-erp/


 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 558 7016 
Fax +39 040 558 7005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 040 558 7927 
Fax +39 040 558 7005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 

 

 Processore : Processore Intel Core i9-10900 (cache da 20 MB, fino a 5,2 
GHz con Turbo Boost) 

 SISTEMA Operativo : Windows 10 Pro 64 
 RAM : 1 sim Memoria UDIMM DDR4 da 32 GB a 2.933 MHz 
 Scheda Grafica : NVIDIA Quadro P400 2 GB 
 Disco : Unità disco SSD da 512 Gb 
 Scheda di Rete: Ethernet Intel I350-T2 a due porte 
 Audio : Audio integrato 

Considerato  che sono stati individuati anche operatori economici che offrono il 
computer con caratteristiche non uguali ma simili al modello richiesto; 

Verificato che i prodotti in Convenzione non soddisfano i requisiti minimi necessari 
alle attività sopra descritte; 

Ritenuto di procedere con una RDO in Mepa, partendo dal codice produttore con 
le caratteristiche sopra descritte, individuato dal tecnico informatico; 

Considerato che l’importo presunto di spesa e la vetrina Mepa consentono 
l’attivazione di una procedura di gara ad affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 del 16 luglio 2020 
convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art.32, comma 2 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 11 settembre 2020 
n.120 secondo cui la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 smi salvo che, in 
considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

Valutato che i costi per l’acquisizione del computer della dott.ssa Pappadà 
graverà su D49_microgrants_PAPPADA CUP J98D19000560002 per 
1.000 euro e la differenza sul D49-FRA-2020 e per il prof. Pauli su 
AUTORICFRAPAULI-18, CUP J96C18001280005;  

 
DECRETA 

 
art. 1 di nominare la prof.ssa Susanna Zaccarin quale Responsabile Unico 

del Procedimento in relazione alla procedura per l’affidamento diretto 
tramite MEPA per l’acquisto di computer per dott.ssa Pappadà e prof. 
Pauli; 

art. 2 di approvare l’avvio della procedura tramite Mepa attraverso una RDO 
divisa in due lotti, rivolta ad almeno cinque fornitori tra quelli che offrono 
nella vetrina del Mercato Elettronico il prodotto richiesto o quelli che 
offrono prodotti simili, al prezzo più basso; 

art. 3 di aggiudicare la RDO, previa acquisizione del DURC e l’assenza di 
annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico che avrà 
offerto il prodotto al miglior prezzo, per un importo presunto di Euro 
1.460,00 + IVA cad., sui fondi indicati e con le motivazioni di cui alle 
premesse; 

art. 4 di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del 

https://www.units.u-gov.it/u-gov-erp/
https://www.units.u-gov.it/u-gov-erp/


 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 558 7016 
Fax +39 040 558 7005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 040 558 7927 
Fax +39 040 558 7005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 

 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
art. 5 di incaricare la Segreteria amministrativa dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti. 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
prof.ssa Susanna Zaccarin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legge 241/1990-Responsabile del procedimento: prof.ssa Susanna Zaccarin 


		2021-03-17T09:47:31+0000
	Susanna Zaccarin




